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КОНСТИТУЦІЙНЕ ЗВЕРНЕННЯ 

Виробничий сільськоrосподарський кооператив «Зяагод» є сільськоrосподарським 
підприємством, що налічує близько 262 членів, частина ЯІСНХ є працівниками 
підприємства, що працюють ва умовах трудового noroвopy. 

У період СВОЄЇ діхльяості, ЯІС СЇЛЬСЬКОГОСПОдарське ПідпрИЄМСТВО, ВСК <<3Л8І'ОДа>> мав 
пільги щодо оплати витрат ва виплату і доставку пенсій пільговим працівникам, так як 

був пла тншсо:м фіксовавоrо сільськогосподарськоrо податку у розмірі 100%. 

01сіЧШІ2015 року набрав чивйості Закон України «Про внесения змів до Податкового 
кодексу України та деяких законодавчих актів України щодо податкової реформи» від 
28.12.2014 року №71 - vm. 

В казаним законом було в шсшочено з переліку загальнодержавних податків і зборів ' 

Фіксований сільс:ькоrос:подарс:ький податок. 

Відповідно до частини 2 "Прикінцевих положен•" Закону УІqJаlни ••про 
заzал•ноо6оs'RЗкове державне п.енсlйне страхува11ня" та пунюпу 6 Інструкціі про 
порядок о6численНJІ і сплати страхувальнШ\амu та застрахованими особами внесків 
на заzальноо6ов'язкове державне пенсійне страхування до Пенсійного фонду YІqJafнu, 
Зат8ердженоr Постановою правлЬииІ Ленсііі.ного фонду Украlни 19 грудНJІ 2003 року 
.№ 21-1 та зареєстрованоr в Міністерстві юстицu· Украіни 16 січНJІ 2004 року за 
№ 6518663, відппсодувавию підляrають виrрати Пенсійного фонду на вшшату та доставку 

пенсій, првзвачсних на пільгових умовах в таких розмірах: 
для підприємств, уставов та орn11rізацій, .створених відповідно до законодавства 
України, незалежно від форм власності, виду діяльності та господарю вання (крім 
тих, які є платниками фіксованого сільс:ькоrосподарськоrо податку), - 100 

відсотків від ф актичвих ВИ'Ірат ва виплату і доставку пенсій, призначених на 
пільгових умовах застрахованим особам, які працювали або працюють ва роботах 
із ІПІСідливИ№І і важюn.m умо вами праці за списком № 2 виробництв, робіт, 
професій, посад і показmпсів, затверджених Кабінетом Міністрів Україви та за 

результа тами атестації робочих місць, на посадах, що д ають право ва призІіачеиия 
пенсії за віком на пільгових умовах; 
дm1 підприємств, установ та орrаиізацій, створених відповідно до законод авства 

України, незалежно від форм власності, виду діяльності та rосподарюваии.я. - 1 ОО 



відсотків від фактичних витрат на виплату і доставху пенсій, призначених на 

пільrових умовах працівнmсам, зайнятим повний робочий день ва підземних 
роботах, ва роботах з особ11ИВ0 шкідливими і особливо ВЗЖІСИМИ умовами праці за 
списком № 1 виробництв, робіт, професій, посад і показників, затвердженим 
Кабінетом Міністрів України, крім праЦівишсів, що були безпосередньо зайняті 
повивй робочий девь ва підземних роботах (вюпочаючи особовий склад 
rірничорятувальних частик) з видобутку вуrіпля, слаицю, руди та інших корисних 
копалив, на будівництві . шахт та рудншсів за списком робіт і професій:,· 
затверджевим Кабінетом Міністрів України. 

Витрати на виплату та доставку пенсій, призначених ва пільrових умовах особам, які 
мають стаж, що дає право на призначення цих пенсій на декількох підприємствах, 
покриваюп.ся цими підприємствами пропорційно стажу роботи. 

При цьому зберіrається порядок покритrя витрат на виплату і доставку цих пенсій, що 
діяв до набрання чииності Заковом. 

Відповідно до Закону України «Про загальнообов'язкове державне пенсійне 
страхування)), цей Заков, розроблений відповідно до Констщупії Україин та Основ 
законопавспа УкрАіни шю загальнообов'язкове державне соціальне щрахvваввя,, визначає 
приндипи, засади і механізми фувщіонувавия системи загальнообов'язкового державного 
певсійвоrо страхувавяя, призначення. перерахvику і виплати певсііі, иадаввя 
соціальІЩХ послуr з коштів Пеисійиоrо фон.ду, що формуються за рахунок �ахових 
внесків роботодавців, бюджетних та іяших джерел, передбачених цим Зцовом, а також 
perymoє порядок форм)'ваввя Накопичувальвоrо пенсійного фонду та фіиансуваввя за 

рахунок йоrо коштів видатків иа оплату договорів страхування довічвих пенсій або 
одноразових виплат застрахованим особам, членам їхніх сімей та івmим особам, 
передбаченим цим Заковом. 

19.01.2015 року Управлінням Певсій:яоrо фонду України в районі 
області було вадісnаио век вимогу у формі листа № 

щодо відшкодування фактичних витрат на виплату та доставку пільrових пенсій по 1 О 
застрахо:вавим особам - працівншсам ВеК ЩО ВИЙПІЛИ ва пенсію ва ПЇЛЬГОВИХ 
умовах до 01.01.2015 рокv. 

Зазначені ВЩdоrи мотивовані внесенням змів до чвиноrо законодавства Украіви, а саме 
до Податковоrо кодексу Україин, якими з січня 201S року з переліку подаТІСів виюпочено 
фіксований сіпьсь�согосподарський податок, а відтак підприємство позбавлене пільг щодо 
відшкодування фактичних витрат ва виплату та доставку пільrових пенсій. 

Зrідво п.1 ст.1 Закону Україви "Про збір ва обов'язкове державне пенсійне 
страхуваиия11 платниками збору на обов'язкове державне пенсійне страхувания є суб'єкm 
підприємницької діяльності незалежно від форм власності, їх об'єдваввя, бюджетні, 
громадські та іюпі установи та орrавізsщії, об'єдяаввя громадян та інші юридичні особи, а 
також фізичні особи - суб'єкти підприємницької діяльності, які використовують працю 
найманих праціввшdв. 

Об•єктом оповаткувания відnовіцно 110 абз.4 п.1 ет.2 вказавоrо закову крім тих, 
акі є матникамн Фhsеовавоrо с:ільс:ькоrосподарськоrо поцатку є Фактичні витрати 
на ВИJІJІаП і доставку пенсій. призначених відповЩво до пvнктів "б"·'•з•• с:т.13 
Закову Украівв нпро пенсійне забqпечеввя" .!ІО д;ос:яrневня праuівІІІІК8МИ 
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пенсійноrо віку, і ставка збору зrідно ст.4 становить 100 відсотків від об'єкта 

оподаткування. 

При нарахуванні відповідних сум, що виставлені до відшкодування з підприємства за 

витрати на виплату та доставку пенсій, УПФУ в ПоЛ"'СQському районі керується 
Інструкцією про порядок обчислення і сплати страхувальниками та застрахованими 

особами внесків на загальнообов'язкове державне пенсійне страхування до Пеисійяоrо 
фонду України, затвердженої Поtтановою правління Пенсійного фонду України 19 rрудия 
2003 року № 21-1, однак, у зв'язку з внесениям змів до Податкового кодексу України, та 

виюпоченвям фіксоваІіоrо сільськогосподарського податку, будь-які · зміни до 
епеціальвоrо пенсійноrо законодавства не були внесені, зокрема, до о.1ст.2 Закону 
Украіни «Про збір на обов'язкове державне пенсійне страхування» та вище вказаної 
Інструкції, де пі.Jіьги 100%. і на даний час мають плаТНИЮІ фіксованого 
сільськогосподарського податку. 

Відповідно до ст. 1 Закову України «Про заrальяообов'язкове державне пенсійне 
С'Ірахувавня», пенсія щомісячна пенсійна виплата в солідарній системі 
заrальнообов'язковоrо державного пенсійного С'Ірахування, яку отримує застрахована 
особа в разі досягнення нею передбаченого цим Законом пенсійного віку чи визнання ії 
інвалідом, або отримують члени її сім'ї у випадках, визначених цим Законом. 

Відповідно до ст.7 Закону, що зазначений вище, загальнообов'язкове державне 
пенсійне страхування здійсвюєrься за привципами: законодавчого визначення умов і 
порядку здійснення загальнообов'язкового ·державного пенсійного страхування. 

ВЮповіОно до Порядку призначення пенсій за рахунок коштів піОприємств та 
організацій окремим .катеzоріям працівншdв за результатами атестаціі робочих 
місць за умовами праці, що затверджений Постановою КМУ віО 18.07.2007 року № 
937, згідно п. п. 6, 7 якого, рішення про призиачевия пільгової пенсії првймаєrься 
управЛіииям Пенсійного фонду України у районі, місrі і районі у місті (далі - орrаи, що 
призначає -пенсію) за місцем розташування підприємства, організації ва підставі 
доКУМентів. що подаються у порядку, встановленому правлінням Певсійяоrо фонду 
Ухраїви за погодженням з Мівпраці, та rарантійвоrо листа підприємства або 
орrавЬаціі про перерахування коштів на рахунок зазначеного управління для 
покритrя витрат, пов'язавих з вИПJІатою пенсій. 

Виплата пільrової пенсії здійснюється після надходже:ния у повному обсязі коШІів від 
підприємства, організації до орrаиу, що призначає �енсію, у строщ передбачені 
Заковом України "Про загальнообов'язкове державне пенсійне страхуваивя". 
Таким чивом, підставою для призиачевв.я пільгової пенсії ( за загальних умов) є 
гаравтійвий лист підприємства про те, що останній буде виплачувати пільгову пенсію. 

Одвах, якщо підприємством не надавало такоrо гарантійного листа, через пільги по 
оплаті витрат иа виnлаrу і доставку пільгових пенсій, то в нього відсутйій обов' язок щодо 
виплати пільгової пенсії. 
Проте, на практиці суЩtІ веодиозвачио тлумачать вказану норму, що впливає иа 

неправильне її застосування, а тому така ворма підлягає офіційному тлумачеявю 
Ковстmуційиим судом України. 

· · 

Для підтверджеВЮІ неоднозначного застосування положень вказаного пункту 
заявВВІСом надаються відповідні судові рішеввя, що взяті з Єдиного державного реєстру 
судових рішень, згідно яхого вказані -рішення є остаточними. Так, у подібних 
правовідносинах суди загальної юрисдикції приймали проmлежні рішевня, виходячи з 
різного тлумачення норм п. 6 ПоС'ІЗВови КМУ No937, а саме: відносно тлумачення поИЯ'ІТя 
«rаравтійвоrо листа підприємства або органЬаціі про перерахувавик коІ01'ів на 
рахунок зазначеного управJJіиня ДJІJІ покрвтrя витрат, пов'язаних з виплатою 

з 
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пенсій». В одних випадках. судами вказано ва те, що оскільки рішення про призначення 
пенсії не було оскаржено, то у підприємства наявний обов'язок щодо сплати витрат на 
виплату пільгових пенсій, а в інших випадках, відсуrність гараятійиоrо листа 

пов'язувалась з підставою виникнення у підприємства обов'язку з відшкодування витрат 
ва вшшату і доставку пільгових пенсій. Для пільгових підприємств, що були платниками 
фіхсовавоrо сіпьськоrосподарськоrо податку взагалі не визначено законом порядку 
покритrя таких витрат, у випадку позбавлення податкових пільг. 

Оп.се, тлумачеНЮІ понятrя (<гарантійний лист підприємства про перерахуваВНSІ 
кошrів ва рахунок :181вачевоrо уоравJJЇНВJ1 для покрВ'ІТя витрат. пов'язаних :1 
вВОJІатою пенсій�� СJІід офіційно роплумачИти в ракурсі едивоі підстави для 
оокрmта в подальшому витрат на внПJІату пільrовнх пенсій пенсіонерам. що мають 
право на пільrову пенсію :1 метою увнквенвя иеодвозвачного застосувавна такоrо 
повятrя на практиці. 

Т8ІСИМ чином, виходячи з вище викладеного, керуючись ст.ст. 42, 43, 46, 61 Закону 
України «Про Конституційний Суд України», 

· 

Прошу: 

1. Відкрита 1еонстнтуційне провадження у справі. 
2. іірнйвятн ріmенВJ1 про офіційне тлумачення п. 6 Постанови Кабінету 

Міністрів Украіни від 18 JІИПВЯ 2007 року Ns1 937. 

Додатки: 

«f!")> {) t 201 Sp. 

Голова ВСІС <dлагода» В.О. МаСJІJІК 
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